Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Poder Executivo
CNPJ: 84.263.862/0001-05 / www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

Tenha acesso ao portal de licitações
públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a
leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro, s/n.º, Prédio CPL, 3º andar – Bairro Centro
CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062.2024.07.10.005

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

062.2024.07.10.005, QUE TEM POR OBJETO O

ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DE 25% (VINTE E

CINCO POR CENTO), PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS

CÂMARAS, BATERIAS E LUBRIFICANTES PARA

ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA E FUNDOS

DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA,

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO, POR

INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ E A EMPRESA L M

LUBRIFICANTES E AUTO PECAS LTDA.

O MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, representado pelo FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, com sede à com sede na Rua Professora Ana Cleide, s/n, Centro, Nova Esperança do Piriá

– PA, CEP: 68.618-000, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 30.034.246/0001-45 e o FUNDO MUNICIPAL

DA EDUCAÇÃO BÁSICA (FUNDEB) inscrito no CNPJ sob o n.º 31.707.561/0001-59, nesta cidade,

doravante denominado CONTRATANTE, neste ato ambos representados por seu titular, Exmo. Sr. PEDRO

OLIVEIRA DOS SANTOS, Secretário Municipal de Educação, inscrito no Ministério da Fazenda sob o CPF

n.º 633.037.602-10, residente e domiciliado nesta cidade, e de outro lado a empresa L M

LUBRIFICANTES E AUTO PECAS LTDA, com sede na Av. São Pedro, n.º s/n, Bairro Centro, Município de

Nova Esperança do Piriá, Estado do Pará, CEP: 68.618-000, Inscrita no CNPJ sob n.º 40.102.438/0001-

03, doravante denominada CONTRATADO e neste ato representada por sua sócia-administradora

CLARA LARISSA DA SILVA MIRANDA, portadora do CPF sob n.º 037.519.352-90, resolvem celebrar

o presente CONTRATO N.º 062.2024.07.10.005, com fundamento na Lei Federal n.º 8.666/93 e

alterações subsequentes, resultante do Pregão Eletrônico N.º 012/2023 e Proposta de Preços, mediante

as cláusulas e condições que reciprocamente se outorgam e se obrigam:

 Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Poder Executivo
CNPJ: 84.263.862/0001-05 / www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

Tenha acesso ao portal de licitações
públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a
leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro, s/n.º, Prédio CPL, 3º andar – Bairro Centro
CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo de 25% (vinte e cinco por cento)

do Contrato nº 062.2024.07.10.005.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 O valor do presente termo aditivo é de R$ 58.014,50 (cinquenta e oito mil, quatorze reais e

cinquenta centavos), conforme tabela abaixo.

ITEM DO

PROCESSO
DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE VL. UNIT  VL. TOTAL

3 Bico curto para caminhões 2 Unidades 22,00 44,00

5 Bico longo para caminhões 2 Unidades 25,00 50,00

20 Câmara aro 16 bico longo 2 Unidades 155,30 310,60

23 Pneu 1000x20 borrachudo 1 Unidades 2.000,00 2.000,00

31 Pneu 175/70r13 2 Unidades 400,00 800,00

33 Pneu 185/70r14 5 Unidades 460,00 2.300,00

36 Pneu 215/75r17.5 1 Unidades 1.188,00 1.188,00

38 Pneu 225/75r16 1 Unidades 1.108,00 1.108,00

42 Pneu 235/75r16 1 Unidades 1.000,00 1.000,00

46 Pneu 750/16 10l 2 Unidades 1.000,00 2.000,00

48 Pneu borrachudo radial 275/80r22.5 1 Unidades 2.000,00 2.000,00

52 Protetor 1000x20 2 Unidades 75,00 150,00

53 Protetor aro 16 2 Unidades 65,00 130,00

54 Aditivo radiador 8 Litros 15,00 120,00

55 Agente redutor liquido, tipo arla 32  2 Baldes 80,00 160,00

58 Estopa, material fio algodão puro 8 Pacotes 9,00 72,00

59 Fluido para freios hidráulicos superdot 4 sae j 1793 5 Frascos 25,00 125,00

60
Graxa lubrificante à base de sabão de lítio para lubrificação de
chassis

2 Baldes 300,00 600,00

62 Óleo lubrificante; hidráulico; grau iso 68; aditivos  3 Baldes 350,00 1.050,00

63
Óleo 2t lubrificante mineral ou semissintético. Apresentação: frasco
com 500 ml.

8 Frascos 28,00 224,00

64
Óleo desengripante spray; unidade de fornecimento frasco 300
ml.

6 Frascos 24,00 144,00

67
Óleo lubrificante atf, que cumpra as especificações allison c4 e
gmc, tipo a, sufixo a.

2 Litros 30,00 60,00

68 Óleo lubrificante mineral multiviscoso para motores diesel 5 Litros 420,00 2.100,00

69
Óleo lubrificante mineral, de alta performance, para motores 4
tempos

2 Litros 22,00 44,00

72
Óleo lubrificante multiviscoso de base mineral para motores turbo
a diesel eletrônicos apici- 4/sl 15w40

3 Baldes 360,00 1.080,00

73
Óleo lubrificante para motocicleta, semisintético, tipo sae 10w30,
api sl, para motores 4tempos de motos.

2 Litros 27,00 54,00

74
Óleo lubrificante sae 140 api gl-5, referência shell spirax s2 a
140 ou superior.

4 Litros 610,00 2.440,00

75 Óleo lubrificante sae 140 api gl-5. 2 Baldes 640,00 1.280,00

76 Óleo lubrificante tdh, thf 11 ou wbf 100. Balde 20lts 1 Baldes 530,00 530,00

77
Óleo lubrificante; mineral; grau sae 90; aditivos (anticorrosivo,
antidesgaste e antioxidante); embalagem de 20l.

3 Baldes 510,00 1.530,00

78 Óleo lubrificante; mineral; grau sae 90. 4 Litros 22,00 88,00

80
Óleo lubrificante; multiviscoso; grau sae 15w40. embalagem de
1l.

6 Litros 25,00 150,00

81
Óleo lubrificante; multiviscoso; grau sae 15w40; aditivos
(anticorrosivo, antidesgaste e dispersante de fuligem); .
embalagem de 20 l.

2 Baldes 500,00 1.000,00

82
Óleo, lubrificante, multiviscoso, 100% sintético, sae 5w-30, para
motores a gasolina, etanol, gnv e diesel. Referência shellhelix hx8.
Embalagem: contendo 1 litro.

15 Litros 30,00 450,00

83 Filtro de ar externo - komatsu wa 200-5 2010 4 Unidades 210,00 840,00

84 Filtro de ar interno - komatsu wa 200-5 2010 4 Unidades 80,00 320,00

85 Filtro de combustivel - komatsu wa 200-5 2010 4 Unidades 140,00 560,00

86 Filtro oleo lubrificante- komatsu wa 200-5 2010 4 Unidades 210,00 840,00

87 Filtro de transmissão - komatsu wa 200-5 2010 4 Unidades 650,00 2.600,00

88 Filtro da valvula apu - komatsu wa 200-5 2010 4 Unidades 230,00 920,00

89 Filtro de ar externo -CASE 845 2010 4 Unidades 155,00 620,00

90 Filtro de ar interno -CASE 845 2010  4 Unidades 42,00 168,00

91 Filtro de combustivel-CASE 845 2010 4 Unidades 110,00 440,00

 Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Poder Executivo
CNPJ: 84.263.862/0001-05 / www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

Tenha acesso ao portal de licitações
públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a
leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro, s/n.º, Prédio CPL, 3º andar – Bairro Centro
CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

92 Filtro oleo lubrificante-CASE 845 2010 4 Unidades 65,00 260,00

93 Filtro de transmissão -CASE 845 2010 4 Unidades 230,00 920,00

101 Filtro de ar externo -VOLKSWAGEM VW26280 2014 4 Unidades 180,00 720,00

102 Filtro de ar interno -VOLKSWAGEM VW26280 2014 4 Unidades 60,00 240,00

103 Filtro de combustivel-VOLKSWAGEM VW26280 2014 4 Unidades 35,00 140,00

104 Filtro oleo lubrificante-VOLKSWAGEM VW26280 2014 4 Unidades 75,00 300,00

105 Filtro de transmissão -VOLKSWAGEM VW26280 2014 4 Unidades 160,00 640,00

106 Filtro da valvula apu-VOLKSWAGEM VW26280 2014 4 Unidades 150,00 600,00

125 Filtro de ar externo - MARCOPOLO VOLARE V8 4X4 2013 4 Unidades 250,00 1.000,00

126 Filtro de ar interno - MARCOPOLO VOLARE V8 4X4 2013 4 Unidades 110,00 440,00

127 Filtro de combustivel - MARCOPOLO VOLARE V8 4X4 2013 4 Unidades 100,00 400,00

128 Filtro oleo lubrificante - MARCOPOLO VOLARE V8 4X4 2013 4 Unidades 55,00 220,00

129 Filtro de transmissão - MARCOPOLO VOLARE V8 4X4 2013 4 Unidades 420,00 1.680,00

130 Filtro da valvula apu - MARCOPOLO VOLARE V8 4X4 2013 4 Unidades 200,00 800,00

131 Filtro de ar externo - MARCOPOLO VOLARE V8L EO 4X4 2014 4 Unidades 100,00 400,00

132 Filtro de ar interno - MARCOPOLO VOLARE V8L EO 4X4 2014 4 Unidades 80,00 320,00

133 Filtro de combustivel - MARCOPOLO VOLARE V8L EO 4X4 2014 4 Unidades 110,00 440,00

134 Filtro oleo lubrificante - MARCOPOLO VOLARE V8L EO 4X4 2014 4 Unidades 60,00 240,00

135 Filtro de transmissão - MARCOPOLO VOLARE V8L EO 4X4 2014 4 Unidades 50,00 200,00

136 Filtro da valvula apu - MARCOPOLO VOLARE V8L EO 4X4 2014 4 Unidades 260,00 1.040,00

137 Filtro de ar externo - VOLKSWAGEM VW 15190 EOD 2010 4 Unidades 128,00 512,00

138 Filtro de ar interno - VOLKSWAGEM VW 15190 EOD 2010 4 Unidades 65,00 260,00

139 Filtro de combustivel - VOLKSWAGEM VW 15190 EOD 2010 4 Unidades 62,00 248,00

140 Filtro oleo lubrificante - VOLKSWAGEM VW 15190 EOD 2010 4 Unidades 55,00 220,00

141 Filtro de transmissão - VOLKSWAGEM VW 15190 EOD 2010 4 Unidades 130,00 520,00

142 Filtro da valvula apu - VOLKSWAGEM VW 15190 EOD 2010 4 Unidades 165,00 660,00

143 Filtro de ar externo - IVECO 70C17 CITY 2012 DIESEL 4 Unidades 100,00 400,00

144 Filtro de ar interno - IVECO 70C17 CITY 2012 DIESEL 4 Unidades 52,00 208,00

145 Filtro de combustivel - IVECO 70C17 CITY 2012 DIESEL 4 Unidades 105,00 420,00

146 Filtro oleo lubrificante - IVECO 70C17 CITY 2012 DIESEL 4 Unidades 60,00 240,00

147 Filtro de transmissão - IVECO 70C17 CITY 2012 DIESEL 4 Unidades 140,00 560,00

148 Filtro da valvula apu - IVECO 70C17 CITY 2012 DIESEL 2 Unidades 220,00 440,00

149 Filtro de ar interno - CHEVROLET CORSA CLASSIC 2014  2 Unidades 27,00 54,00

150 Filtro de combustivel - CHEVROLET CORSA CLASSIC 2014  2 Unidades 18,00 36,00

151 Filtro oleo lubrificante - CHEVROLET CORSA CLASSIC 2014  2 Unidades 20,00 40,00

152 Filtro de ar interno - FIT FIORINO 1.4 FLEX 2014 2 Unidades 24,00 48,00

153 Filtro de combustivel - FIT FIORINO 1.4 FLEX 2014 2 Unidades 16,00 32,00

154 Filtro oleo lubrificante - FIT FIORINO 1.4 FLEX 2014 2 Unidades 22,00 44,00

155 Filtro de ar interno - FIAT DUCATO 2010 DIESEL 2 Unidades 60,00 120,00

156 Filtro de combustivel - FIAT DUCATO 2010 DIESEL 2 Unidades 45,00 90,00

157 Filtro oleo lubrificante - FIAT DUCATO 2010 DIESEL 2 Unidades 35,00 70,00

158 Filtro de ar interno - MARCOPOLO VOLARE V8L ON 2018 2 Unidades 82,00 164,00

159 Filtro de combustivel - MARCOPOLO VOLARE V8L ON 2018 2 Unidades 95,00 190,00

160 Filtro oleo lubrificante - MARCOPOLO VOLARE V8L ON 2018 2 Unidades 80,00 160,00

161 Filtro de ar interno - FIAT STRADA HARD WORKING 2018  2 Unidades 32,00 64,00

162 Filtro de combustivel - FIAT STRADA HARD WORKING 2018  2 Unidades 22,00 44,00

163 Filtro oleo lubrificante - FIAT STRADA HARD WORKING 2018  2 Unidades 20,00 40,00

164 Filtro de ar interno - FIAT DUCATO 2019 2 Unidades 48,00 96,00

165 Filtro de combustivel - FIAT DUCATO 2019 2 Unidades 135,00 270,00

166 Filtro oleo lubrificante - FIAT DUCATO 2019 2 Unidades 80,00 160,00

167 Filtro de ar interno - VOLSWAGEM GOL 1.0 MC5 2020 2 Unidades 51,00 102,00

168 Filtro de combustivel -VOLSWAGEM GOL 1.0 MC5 2020 2 Unidades 135,00 270,00

169 Filtro oleo lubrificante - VOLSWAGEM GOL 1.0 MC5 2020 2 Unidades 21,00 42,00

170 Filtro de ar interno - VOLKSWAGEM AMAROL CD 4X4 2018 2 Unidades 26,00 52,00

171 Filtro de combustivel - VOLKSWAGEM AMAROL CD 4X4 2018 2 Unidades 105,00 210,00

172 Filtro oleo lubrificante - VOLKSWAGEM AMAROL CD 4X4 2018 2 Unidades 62,00 124,00

173 Filtro de ar interno - VOLKSWAGEM AMAROL CD 4X4 2018 2 Unidades 51,00 102,00

174 Filtro de combustivel - VOLKSWAGEM AMAROL CD 4X4 2018 2 Unidades 20,00 40,00

175 Filtro oleo lubrificante - VOLKSWAGEM AMAROL CD 4X4 2018 2 Unidades 18,00 36,00

176 Filtro de ar interno - CHEVROLET ONIX 1.0 JOY 2019 2 Unidades 33,00 66,00

177 Filtro de combustivel - CHEVROLET ONIX 1.0 JOY 2019 2 Unidades 36,00 72,00

178 Filtro oleo lubrificante - CHEVROLET ONIX 1.0 JOY 2019 2 Unidades 17,00 34,00

179 Filtro de ar interno - FIAT PALIO WK 1.4 2013 2 Unidades 27,00 54,00

180 Filtro de combustivel - FIAT PALIO WK 1.4 2013 2 Unidades 19,00 38,00

181 Filtro oleo lubrificante - FIAT PALIO WK 1.4 2013 2 Unidades 34,75 69,50

182 Filtro de ar interno - HYUNDAI HB 20 2018  2 Unidades 24,74 49,48

183 Filtro de combustivel - HYUNDAI HB 20 2018  2 Unidades 29,88 59,76

184 Filtro oleo lubrificante - HYUNDAI HB 20 2018  2 Unidades 17,05 34,10

185 Filtro de ar interno - CHEVROLET ONIX 1.0 JOY 2018 2 Unidades 23,23 46,46

186 Filtro de combustivel - CHEVROLET ONIX 1.0 JOY 2018 2 Unidades 40,70 81,40

187 Filtro oleo lubrificante - CHEVROLET ONIX 1.0 JOY 2018 2 Unidades 24,80 49,60

188 Filtro de ar interno - IVECO TECTOR 170 E28 2017 4 Unidades 77,03 308,12

189 Filtro de combustivel - IVECO TECTOR 170 E28 2017 4 Unidades 208,82 835,28

190 Filtro oleo lubrificante - IVECO TECTOR 170 E28 2017 4 Unidades 180,38 721,52

191 Filtro de transmissão - IVECO TECTOR 170 E28 2017 4 Unidades 194,72 778,88

 Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Poder Executivo
CNPJ: 84.263.862/0001-05 / www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

Tenha acesso ao portal de licitações
públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a
leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro, s/n.º, Prédio CPL, 3º andar – Bairro Centro
CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

192 Filtro de valvula apu - IVECO TECTOR 170 E28 2017 4 Unidades 59,70 238,80

203 Bateria 150 amp 1 Unidades 1.100,00 1.100,00

204 Bateria 200 amp 1 Unidades 1.300,00 1.300,00

Valor Total 58.014,50

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta do contratante, obedecidos aos

elementos de classificação orçamentária da Lei Orçamentária:

FUNDEB
12 361 0012 2.066 Manutenção da Educação Básica -FUNDAMENTAL 30%
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

12 361 0012 2.067 Operacionalização do Precatório do FUNDEF

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

12 365 0012 2.071 APOIO ao ensino Infantil 30% pré escolar/primeira infância
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

FME
12 122 0012 2.052 Gestão e Oper. das Ações Adm. da Educação.
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

12 361 0012 2.060 Manutenção do Salário Educação
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

12 365 0016 2.063|Apoio Educação Infantil
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

4.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

5.1 Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia na data da assinatura deste.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

6.1 O presente termo aditivo vigorará até o dia 23 de abril de 2025, a partir da sua assinatura.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente

Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

 Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Poder Executivo
CNPJ: 84.263.862/0001-05 / www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

Tenha acesso ao portal de licitações
públicas da PMNEP apontando a

câmera do seu smartphone fazendo a
leitura do QR Code

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
CNPJ: 84.263.862/0001-05

Av. São Pedro, s/n.º, Prédio CPL, 3º andar – Bairro Centro
CEP: 68.618-000 – Nova Esperança do Piriá/PA

www.novaesperancadopiria.pa.gov.br

Nova Esperança do Piriá/PA, em 23 de janeiro de 2025.

_____________________________________

FUNDO MUN. EDUCAÇÃO / FUNDEB

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO

CONTRATANTE

_____________________________________

L M LUBRIFICANTES E AUTO PECAS LTDA

CNPJ n.º 40.102.438/0001-03

CONTRATADO

		2025-02-06T13:09:31-0300
	PEDRO OLIVEIRA DOS SANTOS:63503760210

		2025-03-25T12:50:03-0300
	L M LUBRIFICANTES E AUTO PECAS LTDA:40102438000103

		2025-01-23T12:52:11-0300
	ALCINEIA DO SOCORRO CARMO DOS SANTOS:66555965215